

ELEVOPGAVE OM SKRIFTSYN I BIBELEN

FUNDAMENTALISTISK LÆSNING

I har arbejdet med udtalelsen fra kopiark 7:

“Dyrene er bedre. De ved, hvordan man skelner mand og kvinde. Hvis vi godkender homoseksualitet, så er mennesket værre end dyr. Det er sandheden. Jeg fastslår bare, at det Bibelen siger, er sandt.”

Det er som nævnt et uddrag af et interview af en filippinsk politiker, Manny Pacquiao. Politikeren begrundet sit negative syn på homoseksualitet med henvisning til Bibelen.

Der findes flere citater i Bibelen, som man kan bruge til at understøtte et sådant syn på homoseksualitet, hvis man læser fundamentalistisk. Et af de mest kendte citater lyder:

“Ved I ikke, at uretfærdige ikke skal arve Guds rige? Far ikke vild! Hverken utugtige eller afgudsdyrkere eller ægteskabsbrydere eller mænd, der ligger i med mænd, eller tyve eller griske mennesker, ingen drukkenbolte, ingen spottere, ingen røvere skal arve Guds rige.”

(1. Korintherbrev kapitel 6, vers 9-10)

SPØRGSMÅL:

- Hvad betyder citatet fra Bibelen?
- Hvordan kan dette citat bruges til at argumentere mod homoseksualitet?

MODERNE LÆSNING

Man kan også læse Bibelen moderne, og hvis man gør det, kan man læse andre pointer ind i det samme citat. Således vil de fleste kristne i Danmark ikke bruge sådanne bibelcitater til at argumentere mod homoseksualitet. Præsten Christina Ebbesen har skrevet en artikel om homoseksualitet i Bibelen på religion.dk:

“Selv de mest oprindelige bibeltekster vi har, er kopier af kopier af ting, der er skrevet ned mange år efter, begivenhederne fandt sted. Forfatterne har formodentlig haft deres egen hensigt, og har lagt deres egen forståelse ned over de historier, de har nedskrevet. Men vi er nødt til at bruge, hvad vi har, selvom det ikke er ord direkte fra Kristi egen mund.

...

1. Korintherbrev kapitel 6 vers 9-10:

Ved I ikke, at uretfærdige ikke skal arve Guds rige? Far ikke vild! Hverken utugtige eller afgudsdyrkere eller ægteskabsbrydere eller mænd, der ligger i med mænd, eller tyve eller griske mennesker, ingen drukkenbolte, ingen spottere, ingen røvere skal arve Guds rige.

...

ELEVOPGAVE OM SKRIFTSYN I BIBELEN... fortsat

Selve oversættelsen "mænd, der ligger i med mænd" er problematisk. Det drejer sig ikke om ét ord, der betyder bøsser. Det drejer sig om to ord, som ikke forekommer i mange andre manuskripter, og som derfor kan være svære at finde en præcis betydning af.

...

I virkeligheden kan "mænd, der ligger i med mænd" lige så godt oversættes med: "Trækkerdreng" eller "unge mænd der lader sig udnytte" eller "mænd, der bedriver utugt med mænd eller drenge". Det betyder altså ikke nødvendigvis bare "bøsser."

...

Jeg tror ikke, at Gud hader homoseksuelle. Jeg tror heller ikke, at alle, der læser bibelen bogstaveligt (fundamentalistisk), mener at Gud hader homoseksuelle. Jeg håber, at vi alle kan enes om, at Gud elsker alle sine børn. Der hvor jeg er uenig med dem, der læser Bibelen fundamentalistisk, er om hvorvidt Gud hader homoseksuelles livsstil.

...

Gud følger med tiden og udvikler sig, det var nok derfor han sendte sin søn ned, for ud over at frelse os, også at fortælle, at det ikke er lovens bogstav, men hensigt, vi skal fokusere på. Og alt det had og skam vi gennem tiderne har kastet og stadig kaster over LGBTQ+ gruppen synes mig ikke at være i Guds ånd, men fejlbarlige menneskers ånds. Mennesker, der måske har lagt vægten på de forkerte bibelcitater."

SPØRGSMÅL:

- Hvordan mener præsten Christina Ebbesen, at man skal læse og forstå citatet fra Bibelen (1. Korintherbrev kapitel 6, vers 9-10)?
- Hvordan kan citatet også oversættes ifølge Christina Ebbesen? Og gør det en forskel for betydningen af citatet?
- Christina Ebbesen skriver: "Jeg tror ikke, at Gud hader homoseksuelle." Men hvordan argumenterer Christina Ebbesen for det?
- Christina Ebbesen skriver: "Og alt det had og skam vi gennem tiderne har kastet og stadig kaster over LGBTQ+ gruppen synes mig ikke at være i Guds ånd". Men hvordan kan det så være kristne mennesker har lagt dem for had alligevel - ifølge Christina Ebbesen?
- Et citat fra Bibelen lyder:

"Et nyt bud giver jeg jer: I skal elske hinanden. Som jeg har elsket jer, skal også I elske hinanden."

(Johannesevangeliet kapitel 13, vers 34)

Hvordan taler dette citat mod citatet fra 1. Korintherbrev kapitel 6, vers 9-10, og hvilket citat tror I, er vigtigst for Christina Ebbesen?

GRUPPENS VURDERING

Diskuter i gruppen, hvordan I selv forstår citatet fra Bibelen (1. Korintherbrev kapitel 6, vers 9-10) med udgangspunkt i den fundamentalistiske og den moderne læsning af Bibelen.